
COMUNE DI BRONTE

III AREA - ECONOMICO FINANZIARIA

 DETERMINAZIONE

NUMERO  68    DEL 05-05-2022

Reg. Gen.le n. 346 del 05-05-2022

Oggetto: Costituzione fondo risorse decentrate anno 2022

CIG :

IL CAPO DELLA III AREA - ECONOMICO FINANZIARIA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 14 del 01.03.2021 con il quale allo scrivente  sono stati attribuiti, ex art. 107 e 109
del d.lgs. 267/2000, le competenze di responsabile dell’area economico finanziaria con la relativa conseguente titolarità
della posizione organizzativa;

premesso che in data 21/05/2018 è stato definitivamente sottoscritto  il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro
Comparto regioni e Autonomie Locali anni 2016 2017 2018 i cui effetti decorrono dal 22/05/2018 (art.2 comma 2);

che alla dota odierna non risulta sottoscritto il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Comparto regioni e
Autonomie Locali per gli anni 2019 - 2021 e successivi, e che pertanto rimane in vigore il CCNL siglato in data
22/05/2018;

richiamato l’art. 8 del nuovo CCNL , in base al quale in ogni Ente del comparto si procede alla sottoscrizione del
contratto integrativo di durata triennale finalizzato alla negoziazione delle materie indicate all’art. 7 dello stesso CCNL
e alla determinazione dei criteri per la ripartizione delle risorse per la politiche di sviluppo delle risorse umane e per la
produttività, c.d. risorse decentrate;

preso atto che in data 28 dicembre 2018 è stato sottoscritto il contratto collettivo integrativo per il triennio  2018/2021;

dato atto che il fondo delle risorse decentrate è determinato annualmente dagli Enti, nel rispetto della disciplina
contenuta nell’art. 67 del CCNL 21/05/2018 sopra richiamato, il quale dopo aver confermato le modalità di costituzione
del fondo inserite all’art. 31 del CCNL sottoscritto in data 22/01/2004 che distingue le risorse decentrate in due
categorie: la prima indicata come “risorse decentrate stabili” e le seconde “risorse decentrate variabili”, ha introdotto
una nuova disciplina per la determinazione del fondo delle risorse stabili che ricomprende tutte le fonti di finanziamento
che hanno la caratteristica della certezza, della stabilità e della continuità e nel tempo e delle risorse variabili che
ricomprende importi qualificati come eventuali e variabili di anno in anno;

atteso che la determinazione delle risorse stabili è posta direttamente in capo all’Ente, in particolare al funzionario
competente in materia di personale, mentre spetta all’organo politico di governo la valutazione in ordine all’entità delle
risorse del fondo per la parte definita “risorse variabili” ne rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti disposizioni in
materia di vincoli di spesa del personale;

rilevato che il comma 1 del succitato art. 67 dispone che a decorrere dall’anno 2018 il fondo delle risorse stabili è
costituito da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili indicate al comma 2 dell’art. 31 del
CCNL 22/01/2004 determinate nell’anno 2017, che, comprensivo degli importi indicati al comma 2 dello stesso articolo
67, resta confermato anche per gli anni successivi;



COMUNE DI BRONTE

precisato che l’Aran, nei propri orientamenti applicativi pubblicati sul sito istituzionale dell’Agenzia, ha sempre
precisato che la tipologia di risorse decentrate denominate “stabili” ha come finalità non solo una  maggiore chiarezza
nella determinazione corretta degli oneri in sede decentrata, ma anche, e soprattutto, una più certa delimitazione dei
finanziamenti che possono essere destinati ai compensi, che hanno la caratteristica della certezza e della stabilità nel
tempo con la conseguente riduzione, altrettanto stabile, della somma complessiva annua realmente disponibile e
utilizzabile per nuove iniziative di incentivazione, sia di natura stabile che variabile;

considerato che l’art. 68 del CCNL 21/05/2018, recante le linee generali sull’utilizzo del fondo delle risorse decentrate,
ha precisato che il fondo delle risorse stabili deve garantire prioritariamente il finanziamento degli istituti stabili
secondo la vigente disciplina contrattuale, come di seguito indicate:

progressione economica nella categoria al personale beneficiario delle stesse in anni precedenti e quellea)
programmate in sede di contrattazione integrativa per i successivi anni;
quota di incremento della indennità di comparto nella misura indicata nella colonna 2 e nella colonna 3 dellab)
tabella D allegata all’art. 33, comma 4, lett. b) del CCNL 22/01/2004;

ritenuto di dover provvedere alla costituzione del fondo per le risorse decentrate del personale non dirigente, secondo
quanto previsto dall’art. 67 del CCNL 21/05/2018, al fine di poter riconoscere e liquidare ai dipendenti le quote di
salario accessorio e/o indennità che sono finanziate con tali risorse e, comunque necessarie per la prosecuzione di alcuni
servizi indispensabili che se non espletati potrebbero arrecare un danno all’ente (es. turnazioni, reperibilità ecc.),
essendo istituti contrattuali tra le parti nel vigente CCI di parte normativa;

rilevato che l’art. 23, comma 2 del d.lgs. n. 75 del 25/05/2017, nello stabilire un tetto alle risorse destinate al
trattamento accessorio, prevede che a partire dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse decentrate
destinate annualmente al trattamento accessorio delle amministrazioni pubbliche non può superare il corrispondente
importo del 2016;

rilevato, altresì,  che con delibera n. 19/2018 la sezione Autonomie della Corte dei Conti ha escluso, dal limite di cui
all’art. 23, comma 2 del d.lgs. n. 75 del 25/05/2017 sopra citato,  il differenziale delle progressioni orizzontali, oltre allo
stanziamento per il 2019 delle somme previste dalla lettera a) comma 2 dell’art. 67 del CCNL 21/05/2018;

visto l’art. 11 del D.L. 138/2018 che, in ordine all’incidenza sul trattamento accessorio delle risorse derivanti dalla
contrattazione collettiva nazionale e delle assunzioni in deroga, il limite di cui all’articolo  23, comma 2, del decreto
legislativo 25 maggio 2017, n. 75, non opera con riferimento  agli incrementi previsti, successivamente alla data di
entrata in vigore del medesimo d.lgs. n. 75 del 2017, dai contratti collettivi nazionali di lavoro, a valere sulle
disponibilità finanziarie di cui all’articolo 48 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dagli analoghi
provvedimenti negoziali riguardanti il personale contrattualizzato in regime di diritto pubblico;

tenuto conto che con la sottoscrizione del CDI anno 2016 è stato determinato il fondo delle risorse decentrate per l’anno
2016 nel rispetto dell’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010, come modificato dall’art. 1, comma 456, della legge n.
147 del 27/12/2013 e dall’art. 1, comma 236, della legge n. 208/2015, dal quale si rileva che il fondo delle risorse
decentrate  è stato quantificato in € 435.453,86 al netto degli importi relativi alle risorse variabili annualmente fuori dal
limite dell'art. 23 comma 2 D.lgs. 75/2017;

preso atto che, per quanto riguarda l’individuazione delle risorse oggetto di tale disposizione, la nuova disciplina fa
riferimento “all’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale”
determinate sulla base della normativa contrattuale vigente del comparto e, quindi, con riferimento alle risorse stabili e
variabili;

atteso che spetta all’organo politico di governo valutare l’entità delle risorse del fondo per la parte definitiva “risorse
variabili”, individuandone la relativa copertura nell’ambito delle capacità finanziarie disponibili in bilancio e, pertanto,
si ravvisa l’opportunità di procedere all’applicazione della succitata disciplina vincolistica in fase di costituzione del
fondo complessivo e comprensivo delle risorse variabili;

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione III AREA - ECONOMICO FINANZIARIA n. 68 del 05-05-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
considerato che, in attesa di procedere alla sottoscrizione dell’accordo per l’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno
2022 di cui si sono già avviate le negoziazioni, si rende necessario rideterminare la costituzione del fondo delle risorse
decentrate;

esaminata la proposta di costituzione del fondo,  che viene quantificato in un importo di € 447.257,83 di cui €
429.986,86  soggette al limite dell'art. 23 comma 2 D.lgs. 75/2017 e  € 17.270,97 fuori dal limite dell'art. 23 comma 2
D.lgs. 75/2017 ai sensi l’art. 11 del D.L. 138/2018;

visto l'art. 33 del D.L. 34/2019 convertito dalla Legge n.58 del 28 giugno 2019 il quale dispone che "Il limite al
trattamento accessorio del personale di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, è
adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018,
del fondo per la contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa,
prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018";

visto, altresì,  il D.M. 17/03/2020  il quale dispone che  “Rilevato che il limite al trattamento economico accessorio  di
cui all'art. 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017,  n. 75 è adeguato, in aumento e in diminuzione ai
sensi dell'art. 33, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2019, per garantire  il  valore  medio pro capite riferito all'anno
2018, ed in particolare è fatto  salvo il limite iniziale qualora il personale in servizio sia inferiore  al numero rilevato al
31 dicembre 2018;

dato atto che dal 1 gennaio 2015 è applicato agli enti locali il d.lgs. 23/06/2011, n. 118 in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili;

visto l’allegato 4/2 al succitato decreto legislativo che detta i principi contabili concernenti la contabilità finanziaria e,
in particolare il punto 5 che disciplina l’impegno di spesa e le regole di copertura finanziaria delle spesa;

accertata la disponibilità finanziaria della spesa sui componenti capitoli del bilancio di previsione;

dato atto del rispetto dell’art. 9, comma 1 – lett. A) punto 2, della legge n. 109/2009, attestante la compatibilità del
pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il d.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare:
l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni
di spesa
l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

ritenuto di provvedere all’impegno di spesa degli importi necessari al finanziamento degli istituti contrattuali collegati
alle risorse stabili;

visto il parere favorevole espresso sulla presente deliberazione dal Collegio dei Revisori dei conti ai sensi dell'art. 19,
comma 8 della L. n. 448/2001;

visto il vigente Statuto Comunale;
visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

per i motivi tutti in premessa

Dare atto che il limite, di cui all'art. 23 comma 2 del d.lgs. 75/17,  del fondo  risorse decentrate  per l'anno 2022 è1)

pari ad € 430.543,86 determinato dall'importo del fondo risorse decentrate 2016 pari ad € 435.453,86 decurtato di €

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione III AREA - ECONOMICO FINANZIARIA n. 68 del 05-05-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE
5.000,00  in virtù dell'applicazione della lettera u) dell'art. 7  del CCNL 21.05.2018,  giusta approvazione

delegazione trattante verbale n. 2 del 17  maggio 2019;

LIMITE COMPLESSIVO RISORSE DECENTRATE  FONDO 2016 (ART. 23 COMMA 2 D.LGS. 75/17)

LIMITE
COMPLESSIVO
RISORSE
DECENTRATE
FONDO 2016
(ART. 23
COMMA 2
D.LGS. 75/17)

LIMITE COMPLESSIVO RISORSE DECENTRATE  FONDO 2020 (ART. 23 COMMA 2
D.LGS. 75/17)

 €             430.453,86

 €            435.453,86
Art. 33 D.L. N. 34/2019  €                                    -

Art. 33 D.L. N. 34/2019  €                                    -

decurtazione art. 7 c. 4 lettera u) CCNL 21/05/2018 anno 2019  €                   5.000,00

Approvare la costituzione del Fondo risorse decentrate anno 2022, meglio descritto nelle tabelle successive, nella2)

misura di € 447.257,83 di cui: € 429.986,86 soggette al limite (art. 23 comma 2 d.lgs. 75/17)   ed € 17.270,97 non

soggette al limite (art. 23 comma 2 d.lgs. 75/17)

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022  SOGGETTE AL LIMITE (ART. 23 COMMA 2 D.LGS. 75/17)

RISORSE
STABILI
CONSOLIDATE
comma 1 art.
67

CCNL 22/01/2004 art. 31 c. 2 risorse stabili al
22/01/2004

 €        329.416,90

 €             395.430,77

 €            429.986,86

CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 1 risorse variabili - 0,62%
monte salari 2001

 €           23.257,68

CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 2 risorse variabili - 0,50%
monte salari 2001

 €           18.756,19

CCNL 11/04/2008 art. 8 c. 2 risorse variabili - 0,60%
monte salari 2005

 €           24.000,00

Altre risorse fisse consolidate  €                                -

RISORSE
STABILMENTE
INCREMENTATE
comma 2 art.
67

lettera g)  CCNL 21/05/2018 (riduzione del 3% dello
straordinario ccnl 01/04/1999 art. 14)

 €           29.556,09  €                29.556,09

RISORSE
VARIABILI
ANNUALMENTE
comma 3 art.
67

Lettera c)  disposizioni di legge  €              5.000,00

 €                   5.000,00
Lettera e)  risparmi accertati a consuntivo della disciplina
dello straordinario  €                                -

Lettera h)  risorse comma 4
art. 67  €                                -

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022  NON SOGGETTE AL LIMITE (ART. 23 COMMA 2 D.LGS. 75/17)
RISORSE
STABILMENTE
INCREMENTATE
comma 2 art.
67  fuori dal
limite (ART. 23
COMMA 2
D.LGS. 75/17)

Lettera a) numero 194 dipendenti x € 83,20  €                16.140,80

 €               17.270,97
Lettera b) differenza incremento contrattuale  €                   1.130,17

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022 €            447.257,83

Dare atto che l’utilizzo delle risorse costituite per € 447.257,83 sono destinate :3)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione III AREA - ECONOMICO FINANZIARIA n. 68 del 05-05-2022                Pag. 4



COMUNE DI BRONTE
per € 207.712,59 destinate alla C.C.I. art. 68 comma 1;

per € 239.545,24  destinate alla C.C.I. art. 68 comma 2;

UTILIZZO FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022  €            447.257,83

RISORSE DA
DESTINARE ALLA
C.C.D.I. ART. 68 comma
1 C.C.N.L. 21/05/2018

Progressione economica nella categoria   al personale beneficiario delle stesse
in  anni precedenti e quelle programmate  in sede di contrattazione integrativa
per i successivi anni

 €             169.929,31

 €            207.712,59

Quota di incremento della indennità di  comparto nella misura indicata nella
colonna 2 e nella colonna 3 della tabella   D allegata all’art. 33, comma 4, lett. b)
del CCNL 22/01/2004

 €                37.783,28

RISORSE DA
DESTINARE ALLA
C.C.D.I. ART. 68 comma
2 C.C.N.L. 21/05/2018

UTILIZZO FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022  €            239.545,24

Dare atto che la determinazione del Fondo operata per l'anno 2022 potrà essere suscettibile di rideterminazione e4)
aggiornamenti alla luce di future circolari interpretative nonché di novità normative.
Far fronte alla spesa complessiva di € 239.545,24  oltre  oneri riflessi ed IRAP a carico Ente, con imputazione nel5)
modo seguente:

per € 234.545,24 alla missione 01 programma 11 "Altri servizi generali" del corrente bilancioa.
macroaggregato 01 codice piano dei conti finanziario 1.01.0101.004 cap. 785 PEG avente per oggetto: "Fondo per
le risorse umane";

per € 60.512,67  alla missione 01 programma 11 "Altri servizi generali" del corrente bilanciob.
macroaggregato 01 codice piano dei conti finanziario 1.01.02.01.001 cap. 759 PEG avente per oggetto: "Oneri
previdenziali, assistenziali ed assicurativi obbligazioni a carico Comune su salario accessorio “ ;

per € 19.936,35  alla missione 01 programma 11 "Altri servizi generali" del corrente bilancioc.
macroaggregato 02 codice piano dei conti finanziario 1.02.01.01.001 cap. 884 art. 30 PEG avente per oggetto:
"Imposta regionale sulle attività produttive retribuzione al personale su salario accessorio".

per € 5.000,00 alla missione 01 programma 07 "Elezioni e consultazioni popolari, anagrafe e stato civile"d.
del corrente bilancio macroaggregato 03 codice piano dei conti finanziario 1.03.02.99.005  Cap 700 art. 20 PEG in
corso di formazione avente per oggetto: "Spese per la sottocommissione elettorale circondariale - C.E.C.I.";

per € 1.290,00 alla missione 01 programma 07 " Elezioni e consultazioni popolari, anagrafe e stato civile"e.
del corrente bilancio macroaggregato 01 codice piano dei conti finanziario 1.01.02.01.001 cap. 675 PEG avente per
oggetto: "Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi obbligatori a carico ente";

per € 425,00 alla missione 01 programma 07 " Elezioni e consultazioni popolari, anagrafe e stato civile"f.
del corrente bilancio macroaggregato 02 codice piano dei conti finanziario 1.02.01.01.001 cap. 730  PEG avente per
oggetto: " Imposta regionale sulle attività produttive al personale redditi assimilati e lavoro dipendente";
Trasmettere copia della presente ai rappresentanti sindacali ed alle R.S.U.6)
Inviare il presente al Servizio “Segreteria” ai fini della classificazione prevista dall’art. 27 del vigente7)
Regolamento di contabilità.
Trasmettere la presente determinazione al Servizio “Ragioneria e finanze” ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di8)
contabilità.

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione III AREA - ECONOMICO FINANZIARIA n. 68 del 05-05-2022                Pag. 5



COMUNE DI BRONTE
Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell’art. 67, comma 6, del vigente9)
Regolamento degli Uffici e Servizi e dei Servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti”, voce
“Determine”.
Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall’Ufficio Messi Notificatori10)
per l’albo pretorio on line e, dall’Ufficio Ced per le sezioni “Amministrazione Trasparente”.

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO III AREA
 LUPO NUNZIO MARIA ANTONINO
( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione III AREA - ECONOMICO FINANZIARIA n. 68 del 05-05-2022                Pag. 6



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Costituzione fondo risorse decentrate anno 2022

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione III AREA - ECONOMICO FINANZIARIA n. 68 del 05-05-2022                Pag. 7


